. 1 Phrase cffacéc.
2 Cette ordonnance est imprimée dans M.D.G.,t.XXX, p. 559—591.— Sur Barthélemy, 

évêque de Corneto, voir M. D. G., 1.1, p. 108 n. 2 ; V, p. 279 ; XXX, p. 81.
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221. Règlements de police faits par le Chapitre pendant la vacance 
du siège épiscopal.

[1459.]
Ihns.

Capitulum ecclesie Gebenn., sede episcopali vacante, venerabili- 
bus dicte ecclesie vicariis, officiali, procuratori, necnon vicedompno 
ac sindicis ceterisque officiariis dicte civitatis aliisque ad -quos, per
tinet eorumve locatenentibus, presentibus et futuris, salutem et in 
sequentibus diligenciam adhibere. Et si universos ad serviendum 
Deo promovere teneamur, illud tamen nunquam melius efficere credi
mus quam ubi peccatores a viciis retrahere et virtuosos fovere stu- 
demus. Cum igitur rerum magistra experiencia fluxis temporibus 
docuerit in civitate Gebenn. scandalla subor ta fuisse ob dissolutam, 
non castam sed inhonestam vitam agencium mulierum, lenonum quo- 
que et damagogarum ipsarum, necnon eorum qui presertim , ludis 
minusque honestis lucris inhiantes et alias Dei nomen in vanum su- 
munt, ipsum et intemeratam genitricem ejus et sanctos blasphemant, 
perjurant multipliciter et offendunt, ac preterea aliquorum qui piis 
fidelium elemosinis fomentantur, maxime leprosorum et eorum qui 
frequencius infestant civium et incolarum Gebenn. sospitatem, nos, 
super hiis per sindicos ejusdem civitatis excitati, quantum cum Deo 
possimus providere cupientes, provida deliberacione et maturo consilio 
super hiis prehabitis, eciam cum sindicis et consiliariis, nonnullis pe- 
ritis probatisque viris ejusdem civitatis, irrefragabiliter ordinandum 
statuendumque duximus et perpetuo observandum.

I. — In primis quod nullus, sive ecclesiasticus sive secularis, civis, 
habitator vel incola Gebenn., decetero audeat focariam concubinam 
vel mulierem ad meretricandum secum vel alibi in dicta civitate aut 
suburbiis ejus tenere quomodolibet vel habere.

II. -  Item quod omnes et singule meretrices et mulieres || thori 
conjugalis honestatem non servantes II que pro precio pluribus se com- 
miscent, moram in dicta civitate facientes et que facient in posterum, 
in nulla parte civitatis predicte vel suburbiorum ejus residenciam 
seu mansionem faciant nisi in loco publico soliti lupanaris dicte civi- 
tatis, ubi omnes tales peccatrices residere teneantur, ne contagiosa 
ipsarum conversacio castos mores inficiat aliarum utve perinde fa- 
cilius a suis peccatis retrahantur; quod ut fiat, inhibetur omnibus 
et singulis civibus, habitatoribus et incolis jamdicte civitatis, exceptis
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hiis qui in loco lupanaris habent, ne decetero eisdem mulieribus do- 
mos, cameras vel receptacula locent, conducant, tradant vel dimictant 
ad residenciam per ipsas faciendum in eis, preterquam in loeis ln- 
panaris predicti etc.

5 III. — Item ut mulieres predicte, sicut vita et moribus ab honestis 
segregantur, ita eciam per habitum discernantur, statuimus et ordi- 
namus ut supra quod quelibet dictarum mulierum decetero inde 
scienter portare teneatur et habere prolegam rubram in manica destra ; 
non possit eciam vestem ant capucium.de sirico vel scallata defferre 

10 vel sese in locis presertim publicis cum castis et honestis feminis 
sine apparente differencia immiscere aut honestarum decenciam in
cessione, residencia, progressu vel alias infestare.

IIII. — Item quod decetero omnes et singuli lenones et damagoge
a dicta civitate recedant et vaenare civitatem teneantur infra octo

15 dies post harum publicationem et decetero a diete exceerande artis 
excercicio penitus abstinere, sub pena relegacionis et exilii perpetui 
a dicta civitate Gebenn.

Sicuti autem studii nostri esse debuit hiseemodi senieas mulieres 
meretrices earumve lenones, damagogos et damagogas, quorum opera 

‘20 infici solent animi perditorum, a suis insolenciis cohibere, ita neccesse 
nostra provisione visum est ordinare quemadmodum salutaris ordi- 
nacio de qua supra, auctore Domino, viridi semper observancia conser- 
vetur illibate. Pro tanto volumus et ordinamus quod per vicedompnum 
Gebenn. seu locuntenentem ejus et sindicos qui sunt et fuerint pro 

‘25 tempore in dicta civitate Grebenn. et per deputandos ab eis, ita tamen 
quod alter alium non expectet nec unus pro alio se excuset, meri- 
trices ipse et quelibet earundem efficaciter episcopali auctoritate, 
que sibi comititur in hac parte, compellantur ad vacuandum dimic- 
tendumque domos, cameras et alia habitacula in quibus, se se prosti- 

30 tuendo, habitant in civitate vel suburbiis Gebenn., preterquam in 
solito loco prostibuli et ad residenciam, nisi prorsus abstinere decre- 
verint, ibidem ïaciendum. Et ut more antiquo iu melius dirigantur, 
possint dicte peccatrices sibi quam maluerint unam de suis constituere 
reginam, aut in earum deffectu per predictos vicedompnum seu ejus 

35 locumtenentem et. sindicos constituatur eisdem; que per juramentum 
ad sancta Dei evvangelia iu dictorum vicedompni sen locuntenentis 
ejus ac sindicornm manibus promictet bona fide et jurabit quod toto 
suo posse bene et fideliter dictum officium regine exercebit et faciet,

capucium.de
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neminem indebite suportando vel alicui detrahendo; ad cujus regine 
officium principaliter pertinebit prospicere nec alibi quam in loco 
prostibuli predicto meretrices, hoc est de questu proprii corporis extra 
ordinem conjugalem viventes, commorentur, ne ut cum ipsis lenones 
seu damagogi de peccatis talium vitam agentes permittantur, et ne 
inter ipsas et ipsarum occasione tumultus, clamores vel scandalla 
oriantur vel fiant, sed quantum erit possibile quiete et modeste vivant 
et conversentur. Ad que faciendum regina ipsa preadvisare vice- 
dompnum ejusque locuntenentem ac siudicos uecnon familiares curie 
ac vigilles civitatis tenebitur, qui prompte in hiis sibi regine assistere 
et auxilium prestare tenebuntur. Precavendo tamen quod neque re- 
gina vel officiarii predicti hoc salutare statutum ad questum pecunie 
vel aliud gravamen non commitant si Dei et episcopalem decreverint 
evitare ulcionem. Admonemus insuper dictos vicedompnum, locun
tenentem ejus et sindicos quod de loco congruo ac receptaculis nec- 
cessariis pro mulieribus antedictis moderatis expensis earum faciant 
quociens opus erit et fuerint requisiti provideri opportune.

Quamvis autem ludi taxillorum, presertim falsorum, divini et hu- 
mani juris censura dampnati sint, eo tamen districtius sunt in Gebennis 
cohibendi quod in ipsis fraudes, decepciones, furta, rapine, mendacia, 
verbera, neces, rixe ac jurgia, et — ne,dixeremus — contra Deum et inte- 
meratam genitricem ejus ac sanctos blaphemie et perjuria frequencius 
dampnabiliter excercentur. Illos igitur sub interminacione divini 
judicii et excommunicacionis pena publice vel privatim in dicta civi
tate et suburbiis ejus ludos predictos excerceri prohibemus ; et domi- 
num seu inquilinum domus in qua de die vel de nocte tales ludi 
fierent teneri volumus non modo ad deffensandum et prohibendum 
tales ludos taxillorum, verum ad deffereudum et notifficandum epis- 
copali curie lusores, sub pena excommunicacionis de qua supra.

Et ut bona consuetudo facilius excuciat que mala instruxit, omnes 
et singulos blaffemos Dei et sanctorum ejus presertim gloriosissime 
virginis Marie Dei genitricis non solum pena juris plectendos esse 
censemus, verum quociens aliquem cujuscunque status vel condicionis 
existat Deum, beatam virginem aut sanctos ejus blaffemare, negare 
vel extra casum neccessitatis in vanum jurare contigerit publice vel 
occulte, talis sic jurans, negans vel blaffemans, statim et incontinenti 
in eo loco ubi sic excesserit teneatur et debeat, extracto capucio, 
flexis genibus junctisque manibus, petere veniam, obsculari terram
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in signum penitencie, quod si non fecerit penam quinque solidorum 
Gebenn. incurrat éo ipso, ad quam solvendam per quemlibet qui vi- 
derit seu audiverit deferri possit, et cui defferenti tereia pars dicte 
pene applicétur.

5 Licet autem per statuta jamdicte civitatis omnis immondicia et 
ea que horrorem generant vel fetorem fuerint prohibita, nonnulli 
tamen civium et incolarum ipsius civitatis, neglecto bono communi 
et publico et private utilitatis affectu, negligencia vel alias, tam de die 
quam de nocte, putrida, immonda et fetida sua prohiciunt et effondunt 

10 seu prohici et effondi faciunt in viis, vicis et carreriis ante domos, 
fimos quoque conservant ibidem. Aliqui eciam supos fundunt et 
fetidis inunguunt coreos. Alii cornua animalium urunt et concre
mant. Alii porcos in bostaris tenent et per civitatem discurre per- 
mictunt. Ex quibus profecto orrores ymo et diversarum egretitudinum 

15 contagiones generantur et vitalis hominum virtus prosternitur offen- 
diturque bonum publicum et privatum. Nos, mondiciam omnem ani- 
marum et corporum tam honestatis quam salutis gracia observari 
juxta dictum capitulum cupientes, vicedompno ejusque locunfrenenti 
ae procuratori episcopali et sindicis modernis et posteris Gebenn. et 

2c cuilibet eorundem, in virtute sancte obediencie, firmiter injungimus 
quatenus talia debite reparari, et decetero in dicta civitate et subur
biis ejus talia ibi actentari prohibeant cum effectu, et procurent 
statuta dicte communitatis circa hec, omni exeusacione et indebita 
suportacione cessante, observari, taliter quod per • mondiciam corpo- 

25 ralem decens honestas et consequenter incolumitas civium et habi- 
tancium perseveret, adjuvante Domino qui per mondiciam exteriorem
interiorem desiderantibus conferre solet.

Cetèrum quia nonnulli lepra infecti in dicta civitate et suburbiis
commorantur, quorum sanis conversacio perniciosa est; alii vero in 

30 suis domibus et habitacionibus leprosos retrahunt, tenent acque con- 
servant; leprosi eciam predicti per civitatem et loca communitatis 
discurrunt et vagantur, loca suarum leprosariarum et assignate man
sionis apud Quercum aut in Carrogio vel alibi temere dimictentes; 
super quibus satis exuberanter animarum saluti et corporum talium 

35 infectorum apostolica et ordinaria fuit dudum auctoritate provisum, 
quemadmodum libro super hoc edicto 1 lacius continetur, nos, eandem 
provisionem in singulis suis capitulis observari cupientes, vicedompno,

1 Voir ci-dessus, p. 428 n. 2.
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locuntenenti ejus ac sindicis Gebenn., presentibus. et futuris, sub 
pena excommunicacionis et in virtute obediencie firmiter injungimus 
quatenus ordinacionem et visionem ipsam decetero cum omni effectu, 
quantum ipsos contingere potest, teneri, observari debiteque impleri ; 
faciant et procurent, omni excepcione et condicione cessante. '5

Inquantum vero lepra infectos cives, habitatores vel incolas 
Gebenn. nondum rendutos sed de lepra probabilibus indiciis et verisi- 
milibus conjecturis aut forma publica suspectos ac pro leprosis habitos 
concernere potest, statuimus et ordinamus et sub pena excommuni- 
cacionis dictis vicedompno, locuntenenti ejus ac sindicis Gebenn., 10 
presentibus et posteris, precipimus et mandamus quatenus a modo 
inàntea de fama et reputacione publica talium suspectorum de lepra, 
utrum ne sint leprosi vel non, an pro talibus habeantur vel non habe- 
antur,, quociens nunc aut imposterum casus occurret, secretam in- 
formacionem sumant, per quam si probabilibus indiciis aut veri- -15. 
similibus conjecturis sibi constiterit aliquem non rendutum fore 
de lepra suspectum vel pro infecto habitum, talem commoneant quod 
sese a sanorum consorcio penitus separet et segreget; aut saltim -si
se pro sano et non infecto allegaverit, infra moderatum tempus pro- 
bacioni et visitacioni fideli in dictorum vicedompni et sindicorum 20 ; 
fidedignorumque presencia fiende subiciat, et que probacio per ex- 1 
pertos mediantibus juramentis et sub penis imponendis fideliter fieri 
debeat, saltim infra viginti dies suspecto prefigendos. Fiet autem talis 
visitacio in Gebenn., expensis suspecti et presentibus quibus supra, 
omni fraude, dolo et malo ingenio, omnique favore èt indebita sup- -25 
portacione cessantibus penitus et remotis.

Licet autem in operibus pietatis, ad,que divino naturalique et 
morali precepto tenetur quilibet orthodoxus, non minimum sit pau- < 
peres reficere, sibique de bonis a Deo succeptis misericorditer sub- 
venire, quia tamen effrenata multitudo passim Gebenn. affluencium 30 
pauperum ex omni regione christiana, aliquos diversis criminibus irreti- 
tos, alios pravis artibus utentes, alios fingentes se infirmos cum sanies-- 
sent, alios divites, cum sese falsa simulacione pauperes unonstrarent, ' 
fuisse ac esse detexit, et per*'talem multitudinem successit ut septem 
hospitalia civitatis predicte plerumque non sufficiant ad recepcionem-35 
eorumdem, sed domos, cameras et receptacula plurima, interdum pro- 
pria, interdum ad firmam locagiumque teneant et habeant in dicta 
civitate suburbiisque Gebenn. Et sic,,, cum dicti .pauperes indesig- ~

28
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nenter singula opida remota et propinqua deambulent et circuant, 
frequenter ad dictam civitatem, presertim quadragesimali et nundena- 
rum tempore, reclinando, successit, ut prothdolor experiencia pluribus 
annis edocuit, et ita successuris, nisi Deus advertat, verisimiliter for-

5midatur, quod ex locis infectis tales venientes, contagiosis morbis, 
presertim epydimia, Gebenn. et incolas G-ebenn,, infecerint. Propter 
quod, non quidem homines ab elemosinarum largicione retrahere, sed 
pocius ad id docere volentes, et hiis morbis, periculis acque dampnis 
quantum cum Deo possumus obviare, illud presertim actendentes quod 

10 Salvator noster dixisse legitur : « Desudet elemosina in manu tua, do
nec invenias justum cui des,» et in canticis habetur ordinatam debere 
esse caritatem, que ordinacio, secundum beatum Ambrosium, est ut primo 
diligatur Dens, secundo parentes, tercio filii, postea domestici, ultimo 
extranei. Debet enim esse personarum discrecio in elemosina impen- 

15 denda. Nec tantum paupertas, quantum fides et vera religio in pau
peribus actendere est, propter quod sanctus Augustinus utilius esse 
dicebat esurienti panem removere, quam sibi frangere, ubi justiciam 
negligebat, ut sic justicie deditus acquiescat. Non enim sufficit bo- 
num facere, nisi illud debito modo benefiat. Benefieri autem quantum 

20 ad propositum doctores scripserunt, quando quatuor in elemosine 
distribucione concurrunt, videlicet : hominis elemosinam facientis vo- 
luntas ylaris, nt propter Deum, non ex tristicia vel necessitate fiat; 
secundum ut voluntate concordes, et cum nullo pravam habeat volun- 
tatem; tercium ut fiat animo liberali, dando libenter et secundum 

25 dantis potestatem ; quartum ut fiat voluntate fideli, dando non des
pectu neque omnino minimo, sed quod prodesse valeat accipienti. 
Quod si quidem fieri posse non videtur, ubi per importunitatem a 
pauperibus extorquetur elemosina, presertim si recipientes validi sunt 
et compotes et tales qui arte, labore vel studio suo possent aliunde 

30 vitam conquirere et inopiam deffensare, illa eciam pauperum multitudo, 
frequensque concursus, ita temperanda est in ordine racionis, ne per 
ipsam aliis pericula ant. dampna vel injurie preparentur. Hiis igitur 
et aliis justis de causis, omnes ad officia pietatis discrete commone
mus, firmiter statuentes quod nullus pauperum vel egenorum seu 

35 coquinorum, affluencium in dicta civitate et suburbiis ejus, elemosinam 
manualem queritans, hospicium alibi recipiat, quam in altero septem 
hospitalium civitatis Gebenn. predictorum, inhibendo omnibus et sin
gulis civibus, habitatoribus et incolis dicte civitatis et suburbiorum
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ejus, et eis in virtute sancte obediencie injungendo, quod a modo 
in antea in habitacionum suarum domibus, orreis, grangiis vel re- 
ceptaculis, firme vel locacionis titulo, tales non recipiant, sed ad se 
declinantes ad hospitalia remictant, patefaciendo et notifficando ipsis, 
si extranei sunt, quod non plus uno die Gebennis commorentur. Nos 
enim hospitalium predictorum rectoribus et magistris, eorumque loca- 
tenentibus, presentibus et futuris, sub excommunicacionis et lx soli
dorum pena, firmiter injungimus quatenus, omnibus et singulis diebus 
ac noctibus, prudenter et diligenter açtendant quod pauperes et 
egenos seu coquinos ad dicta hospitalia applicantes, non recipiendos 
pote quia validos vel divites aut confecte sub simulacione pauper
tatis aliquid agere volentes, si hoc discernere possunt, non recipiant- 
recipiendos vero, pote quia infirmi, egeni, debiles vel confracti et tales 
quibus pium est subvenire non expellant, advisando singulos extraneos 
quod 'ultra diem naturalem ibidem esse non licet, nisi morbus aut 
debilitas talium recreacionem et requiem majoris temporis exigent 
manifeste. Teneantur insuper eos qui, epydimia vel alio contagioso 
morbo jam infecti, non de civitate aut suburbiis G-ebenn., sed aliunde 
adducerentur, repellere et unde adducerentur suo posse facere reduci. 
Ac insuper teneantur ipsi hospitalarii vicedompno, locuntenenti ejus 
et sindicis G-ebenn. aut eorum alteri nunciare et significare pravam 
et inordinatam vitam eorundem pauperum, quos veraciter inordinate 
et prave cognoscerint ambulare, maxime si ribaldi, luxores, explora- 
tores validi et sani et ad laborandum potentes sint, aut aliud sinestre 
machinantes. Quibusquidem vicedompno, ejus locuntenenti et sindicis 
firmiter in virtute obediencie precipimus quod circa premissa hospi- 
talariis favores et auxilia oportuna prebeant, et procurent cum effectu 
quod inconvenientia supratacta ad causam coquinorum cessent et 
debite reparentur, in ceteris quantum cum Deo et humanitate melius 
poterunt celeriter providendo, ad laudem summi et eterni Dei, cujus 
est civitas et sine quo frustra vigillant qui custodiunt civitatem.